
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a CPH e 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, com o objetivo de elaboração de 
projeto básico e executivo, para futura realização de obra de reforma e 
adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Breves, localizado na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº800, bairro 
Centro, CEP: 68.800-000, Município de Breves, Estado do Pará,  denomi-
nado Comandante Basileu Côrrea de Sousa, possuindo 500m² de área 
construída e 6.500m² de área total.
O objetivo do empreendimento visa à melhoria da qualidade do serviço 
público de transporte hidroviário para a população local.
Vigência: Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir da data de 
sua assinatura e encerrará no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado mediante aditivo específi co.
Data de assinatura: 01/10/2019.
Ordenador Responsável: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 480705

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 247/2019-GP, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome da servidora ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA, Ma-
trícula: 5945622 CPF: 725.204.182-49 e ocupante do cargo de Chefe da 
Secretaria Geral, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 (SEISCEN-
TOS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto 
pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 – 339030 - R$ 320,00 – Consumo;
26.122.1297.8338-0101 – 339039 - R$ 280,00 – Serviços de terceiros 
Pessoa Jurídica.
II- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de outubro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 480802

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 809/2019, publicada no DOE ° 33.998, do dia 02 de 
outubro de 2019, sobre o número de protocolo 480221.
ONDE SE LÊ: Matrícula n° 3277879/1; NOME: RINALDO NUNES PINHO
LEIA SE: Matrícula n° 2026627/ 1; NOME: RILDO GONCALVES DE ALMADA
ONDE SE LÊ: período de gozo de férias 01.11.2019 a 30.11.2019 do ser-
vidor MARIO DE OLIVEIRA NETO matrícula n° 54197141/1.
LEIA SE: período de gozo de férias 18.11.2019 a 17.12.2019 do servidor 
MARIO DE OLIVEIRA NETO matrícula n° 54197141/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 480851

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 649/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciá-
rios, Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat, 5946032/1, 
Evandro Borges Queiroz, Controlador,mat, 5947418 e Paulo Lima Santos, 
Fiscal,mat, 2029561 de acordo com as bases vigentes, por motivo de via-
gem a CASTANHAL/PA, no período de 08 a 11/08/2019, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 650/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat, 5946032/1, Tiago 
Barros da Silva, Controlador,mat, 5938167/1 e Paulo Lima Santos, Fiscal, 
mat, 2029561  de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a CASTANHAL/PA, no período de 15 a 18/08/2019, com o objetivo de re-
alizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 651/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II,mat, 5946032/1, Miguel 
Machado Maceió, Agente Fiscal,mat, 3272486-013 e Paulo Lima Santos, 
Fiscal,mat, 2029561 de acordo com as bases vigentes, por motivo de via-
gem a CASTANHAL/PA, no período de 28 a 31/08/2019, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 652/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ci-
ários, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,mat, 379956/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA (SEDE)/PA, no 
período de 08 a 12/08/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
Transporte Hidroviário Intermunicipais de Passageiros. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 653/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 10 (dez) diárias, aos benefi ciários, Gerson 
Antonio José Lisboa, Auxiliar,mat, 54180861/1 e Luis Flavio Maia Lima, 
Assist.de Regulação, mat, 54565412 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ourilândia do Norte, Água Azul do Norte, São 
Félix do Xingu e Santana do Araguaia/PA, no período de 08 à12/08/2019, 
e de 22/08 a 27/08/2019, com o objetivo de realizar ações de controle 
tarifário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 654/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE: CONCEDER, 9 (nove) diárias, aos benefi ciários, Gerson 
Antonio José Lisboa, Auxiliar, mat 54180861/1 e Luis Flavio Maia Lima, 
Assist.de Regulação, mat 54565412 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ourilândia do Norte, Água Azul do Norte, São Félix do 
Xingu e Santana do Araguaia/PA, no período de 15 à 19/08/2019, e de 
29/08 a 02/09/2019, com o objetivo de realizar ações de controle tarifário. 
. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 656/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Helton Francisco Cruz da Cunha, Supervisor I,mat 59459021, Benedito 
Gomes de Araújo, Agente Fiscal, mat 20393541 e Josias Gomes Pinheiro, 
Agente Fiscal, mat 3277259 de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a BARCARENA/PA, no período de 05 a 11/08/2019, com o 
objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário in-
termunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 657/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Helton Francisco Cruz da Cunha, Supervisor I, mat 59459021, Benedito 
Gomes de Araújo, Agente Fiscal, mat 20393541 e Josias Gomes Pinheiro, 
Agente Fiscal, mat 3277259 de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a BARCARENA/PA, no período de 19 a 25/08/2019, com o 
objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário in-
termunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 658/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciá-
rios, Gilberto Alves da Silva, Supervisor II, mat 5945899/1 e Carlos Willian 
Santos, Agente Fiscal, mat 2035189-01  de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 19 a 23/08/2019, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário in-
termunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 659/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Josenilson de Jesus Pinheiro dos Santos, Supervisor II,mat 5946047/1 e 
Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal, mat 20260146-027 de acor-
do com as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/PA, no 
período de 08 a 11/08/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 660/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções,RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Josenilson de Jesus Pinheiro dos Santos, Supervisor II,mat 5946047/1 e 
Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal, mat 20260146-027 de acor-
do com as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/PA, no 
período de 15 a 18/08/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 661/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
agosto de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Elizangela Araujo Chagas, Supervisor I, mat 6311998/1 e Domingos de Mi-
randa Moura, Agente Fiscal, mat 327258/01 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a BREVES/PA, no período de 08 a 11/08/2019, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário 


